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1 Úvod

Každý podnik podílející se na procesu vytváření hodnot se při naplňování své úlohy

nachází na trhu. Nevystupuje zde ovšem izolovaně, ale stává se součástí celého

komplexu vztahů a vazeb s ostatními tržními subjekty na místní, národní i mezinárodní

úrovni.

Typický znak provázející otevřenou tržní ekonomiku, charakteristickou pro současný

hospodářský systém uplatňovaný v Evropské unii, jejíž součásti je i naše Česká

republika, představuje konkurence (střetávání).

V konkurenci sílí vliv trhu, především mezinárodního. Zvětšuje se množství aktérů,

prohlubuje vzájemná závislost, soupeřící subjekty jsou stále mohutnější. Konkurence

zasahuje do hloubky podniků, ovlivňuje jejich práci, hospodaření, řízení. Vedla ke

vzniku novodobých výrob, které projevují nezvyklou dynamiku. Poskytuje prostor

jedině podnikům prokazujícím vysokou výkonnost, inovační schopnost a úspornost.

Stále se rozšiřuje okruh výrobků soupeřících na mezinárodním poli podle měřítek

určovaných nejsilnějšími konkurenty. Takovými, kteří disponují mohutnými výrobními

kapacitami a distribučními sítěmi, jež se opírají o rozsáhlý výzkum, vývoj a inženýrství,

kteří mohou sdílet poznatky a informace s pomocí efektivních počítačových a

komunikačních sítí. Současně se projevuje tendence k mizení hranic uvnitř i mezi trhy.

Zákazníci přestávají být loajální vůči tradičním výrobcům a značkám, dochází

k postupnému proměňování dříve diferencovaných trhů v trhy „komoditní“, tj. v trhy

snadno zaměnitelných produktů. Je zřejmé, že za těchto podmínek přijme zákazník

namísto preferovaného, avšak momentálně nedostupného výrobku, ochotně i výrobek

konkurenční.
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Obdobná situace jako na trzích se spotřebním zbožím, panuje i na trzích průmyslových.

Nákupčí na průmyslových trzích podrobují své dodavatele stále tvrdšímu hodnocení,

jehož výsledkem je například i ukončení spolupráce s takovým dodavatelem, který

nesplňuje požadavky, jež jsou na něj kladeny – tento přístup umožňuje vysoká

dostupnost produktů srovnatelné kvality z více různých zdrojů.

V takovémto tržním prostředí přestává jedna firma konkurovat druhé osamocené firmě,

její úlohu přebírá celý dodavatelsko-odběratelský řetězec, který soutěží s jiným. Tento

trend je podporován faktem, že organizace, která funguje nezávisle na svých

dodavatelích a odběratelích, musí počítat s vyššími náklady na zásobování a distribuci.

Otázka úspěšnosti firmy, resp. jejího hodnototvorného řetězce, se tak stává otázkou

úspěšnosti všech firem spolupodílejících se na tvorbě výsledné hodnoty produktu.

Konkurence mezi jednotlivými firmami se mění na konkurenci celých řetězců

začínajících dodavatelem, pokračujících výrobním podnikem a končících

zprostředkovateli odbytu a konečným uživatelem.
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2 Literární rešerše

2.1 Logistické řízení, řízení materiálového toku

Logistické řízení se zabývá efektivním tokem surovin, zásob ve výrobě a hotových

výrobků z místa vzniku do místa spotřeby.

Integrální součástí logistického řízení je řízení oblasti materiálů, které zahrnuje správu

surovin, součástek, vyrobených dílů, balících materiálů a zásob ve výrobě.

(Lambert, 2000)

Materiálový tok představuje pohyb materiálu ve výrobním procesu nebo v oběhu,

prováděný pomocí aktivních prvků cílevědomě tak, aby materiál byl k dispozici na

daném místě, v potřebném množství, nepoškozený, v požadovaném okamžiku, s předem

určenou spolehlivostí (Cempírek, Kampf, 2005).

Řízení materiálových toků zahrnuje obvykle 4 základní činnosti:

1. předvídání materiálových požadavků,

2. zajišťování zdrojů a získávání materiálů,

3. dopravení a zavedení materiálu do podniku,

4. monitorování stavu materiálu jako běžného aktiva.

(Lambert, 2000)

2.2 Trendy v oblasti řízení materiálu

V současném řízení oblasti materiálu můžeme pozorovat nové trendy a priority:

• globální orientaci,

• zkracování životního cyklu výrobků,

• nižší stavy zásob,

• elektronické zpracování dat,

• zaměření na trh.

(Cempírek, Kampf, 2005)
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2.3 Metody pro řízení materiálového toku

Podnikový materiálový tok můžeme rozdělit na část závislou, která je řízena na základě

předpovědi poptávky a na část nezávislou, jež je řízena podle objednávek zákazníků.

Hranici mezi těmito dvěma částmi materiálového toku tvoří bod rozpojení objednávkou

zákazníka. Bod rozpojení objednávkou zákazníka můžeme označit jako místo

rozpojovací zásoby, která zabezpečuje uspokojování nezávislé poptávky. K řízení

doplňování rozpojovací zásoby se používají stochastické metody.

Směrem od bodu rozpojení k trhu jsou činnosti řízeny na základě přijatých objednávek

zákazníků. V této části materiálového toku bývá výroba řízena pomocí systémů „pull“

(tzv. tažných systémů – zákazníci a jednotlivá pracoviště „vytahují“ z předcházejících

pracovišť to, co právě potřebují). Ke koordinaci všech činností vyvolané objednávkami

se u složitých zakázek používají metody síťového plánování.

Směrem od bodu rozpojení k dodavatelům je řízení činnosti založeno na plánech

sestavovaných na základě předpovědi nezávislé poptávky. Obvykle se sestavuje hlavní

výrobní plán, který představuje časový program doplňování zásoby položek v bodu

rozpojení objednávkou zákazníka. Zde se uplatňují systémy „push“ (tzv. tlačné

systémy). Řízení činnosti je centrálně plánováno, obvykle se používají deterministické

metody (Hýblová, 2001).

Tabulka 1: Metody řízení materiálového toku

Oblast řízení zásob Metody Typ metod Typ Rozhodování
Objednací systémy
Plán potřeby
dodávek

Bod rozpojení

Hlavní výrobní plán

Stochastické x

Kdy a jak
doplnit
rozpojovací
zásoby

Metoda CPM Bod rozpojení trh
Metoda PERT

Síťového
plánování

Tažné Koordinace
činnosti

Systémy MRP-I Bod rozpojení
dodavatelé Systémy DRP-I Deterministické Tlačné

Vypracování
plánů

Zdroj: Hýblová, 2001
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2.3.1 Stochastické metody

2.3.1.1 Objednací systémy

Objednací systémy se používají k řízení zásob jednotlivých skladových položek se

stejnoměrnou ustálenou nezávislou poptávkou. Řízení materiálového toku se

uskutečňuje podle zásoby. Tyto systémy neumožňují předem zjistit ani budoucí

okamžiky objednávání, ani budoucí okamžiky dodávek do skladu. Délky intervalů mezi

dodávkami kolísají. Objednací systému fungují dobře zejména u položek, jejichž

pořizovací lhůta není delší než dodávkový cyklus (Hýblová, 2001).

Rozeznáváme 4 základní objednací systémy podle toho, zda plánujeme pevné nebo

proměnné objednací množství (velikost dávky Q) v kombinaci s objednávkami

v pevných nebo proměnných okamžicích (tj. pevných nebo volných objednacích

termínech):

• systém B, Q = proměnný okamžik objednávky B, pevné objednací množství Q,

• systém B, S = proměnný okamžik objednávky B, objednávání do cílové úrovně

S,

• systém s, Q = pevný okamžik objednávky s, pevné objednací množství Q,

• systém s, S = pevný okamžik objednávky s, doplňování do cílové úrovně S.

(Vaněček, 2003)

Podobným způsobem řízení zásob může být systém dvou zásobníků. Zásoby položky

jsou uloženy ve dvou zásobnících (např. sudech), ale vydává se jen z jednoho. Teprve

po spotřebování zásoby v něm se smí otevřít druhý a zároveň jeho otevření je signálem

pro objednání nového zásobníku s danou položkou (Hýblová, 2001). Obsah zásobníku

musí být tak veliký, aby stačil k překlenutí dodací lhůty dané položky (Vaněček, 2003).
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2.3.1.2 Plán potřeby dodávek

Plán potřeby dodávek se používá u takových položek, jejichž poptávka je nezávislá a

zároveň se vyznačuje sezónností, popřípadě pokud je potřeba položek tvořena směsí

závislé a nezávislé poptávky.

Plán potřeby dodávek určuje žádoucí termíny příjmu jednotlivých dodávek do skladu

předem. Stanovuje se očekávaný budoucí časový průběh fyzické zásoby položky.


[…]


ve Francii.

Schneider Electric nabízí řešení a služby v oblastech: rozvod elektrické energie,

automatizace řízení, slaboproudé systémy a přenos dat. Výrobní závod v Písku je

konkrétně zaměřen na produkci ovládacích prvků strojů, respektive

elektromechanických přístrojů.

Na základě provedeného sledování chodu podniku bylo zjištěno následující:

1) Společnost Schneider Electric, a. s. provedla v období let 2005 až 2007 postupný

přechod z dříve uplatňovaného tlačného (push) principu výroby na současný

tažný (pull). Nový výrobní systém založený na konceptu štíhlé výroby (angl.

Lean Manufacturing) přines kromě jiného i implementaci některých moderních

logistických metod:

- zásobovací filozofii „právě v čas“ (JIT, Just In Time),

- interní řízení materiálového toku Kanban,

- systém monitoringu procesů Six sigma,

- řízení v krátkém čase (SIM, Short Interval Management).

2) Rozbor materiálového toku ukázal, že u převážné části dodávaného materiálu

dochází ke skladování. V režimu synchronním s výrobou jsou dodávány pouze

obalové materiály. K částečné eliminaci tohoto nepříznivého poměru přispívá

tzv. dynamický sklad. Základní přepravní nástroj vnějšího materiálového toku

představuje kamionová doprava.
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K přepravě vnitropodnikové je používáno systému tažných vozíků neboli

vláčků. Hotové výrobky skladem v závodu neprocházejí, ale ihned se expedují

prostřednictvím pronajatých nákladních vozidel do distribučního centra

v Evreux.

3) Z analýzy dodavatelů a odběratelů vyplynulo, že se jedná o značně různorodou

skupinu z hlediska velikosti, odborného zaměření i geografické polohy. 55 %

objemu dodávek zajišťují externí (OG) dodavatelé, kteří tvoří 98 % z celkového

počtu 410 subjektů. Nejvíce, 40 %, produkce závodu nachází svůj odbytový trh

v Evropě. 100 % výrobků společnosti Schneider Electric, a. s. je k odběratelům

distribuováno prostřednictvím logistického centra v Evreux, které zároveň slouží

jako sdružovací centrum materiálových zásilek pro interní (IG) dodavatele.

4) Správcem informačních toků je software SAP/R3. Informační tok vykazuje

určité rezervy v míře automatizace, což vede k nutnosti ruční manipulace s daty,

především v oblasti příjmu a výdeje materiálu do výroby. Proto v současné době

probíhá studie možnosti implementace technologie radiofrekvenční identifikace.

Vnitropodnikový informační tok výrobních linek je řízen okruhem kanbanových

karet. K operativnímu zajištění externího toku se využívá elektronické pošty,

systém elektronické výměny dat EDI probíhá pouze v rámci subjektů skupiny

Schneider Electric.

5) Komunikační nástroj pomáhající sladit materiálový tok s dodavateli představuje

materiálová předpověď – forecast. Její přesnost se dle provedené analýzy

pohybuje v rozmezí 65 – 90 %.
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I přes využívání moderního informačního zabezpečení logistických činností v podobě

softwaru SAP/R3, existují v této oblasti u posuzovaného podniku rezervy. K jejich

zmenšení navrhuje autor následující:

1) Přistoupit k zavedení automatické identifikace materiálových vstupů i výstupů

prostřednictvím technologie radiofrekvenční identifikace, RFID.

2) Aktualizací příslušných modulů softwaru SAP/R3 rozšířit jeho funkčnost

směrem k systémové integraci databází s centrálním programem Logos

umožňující automatickou tvorbu forecastu.

3) Rozšířit okruh využití technologie elektronické výměny dat EDI směrem

k dodavatelům.

Autor se domnívá, že aplikace doporučení do reálných podmínek fungování společnosti

Schneider Electric, a. s. by přinesla následující možnosti:

1) Radiofrekvenční idenfitikace poskytne spolehlivou informační základnu pro

strategickou i operativní plánovací činnost, včetně tvorby forecastu. Systémová

integrace databází mezi počítačovými rozhraními programů SAP a Logos

umožní automatickou tvorbu přesných forecastů bez nutnosti operativních

zásahů lidského faktoru. Ten zde bude vystupovat pouze v kontrolní pozici,

čímž vznikne volný potenciál pracovníků, kteří se místo operativy budou moci

zaměřit na strategická řešení.

2) Rozšíření okruhu uživatelů elektronické výměny dat mezi dodavatele

společnosti zlepší sdílení předpovědi materiálových potřeb, což povede k

postupnému přesunu aktivity a odpovědnosti za doplňování zásob na dodavatele

(koncept VMI, Vendor Managed Inventory, dodavatelem řízené zásobování).

Díky tomu bude moci společnost Schneider Electric, a. s. přistoupit ke zrušení

stávajícího centrálního skladu a ponechat si pouze sklad dynamický.

Závěrem lze konstatovat, že i přes některé odhalené nedostatky, představuje společnost

Schneider Electric, a. s. špičkový výrobní podnik, u kterého ostatní firmy mohou najít

dobrý zdroj inspirace pro zefektivnění svých činností.
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8 Summary

The global market economy is characterized by the keen competitivity. This

competitivity changes itself quickly from the competition between few individual

companies to contention of chains. The fundamental prerequisite for connection of one

company into the global chains is the logistic materials and informations management.

The logistic managers make use of some special methods at their work, for example:

ABC analysis, Kanban systém, Just in time, Lean Manufacturing, date system analysis,

Electronic Data Interchange EDI, Radio Frequency Identification RFID, etc.

This diploma thesis summarises implementation of above mentioned methods in the

production plant Schneider Electric, a. s. Písek. This diploma thesis accents an

importance of informational securing of the matherial flow through the forecast. The

forecasted data are not fully consistent with really ordered material. The forecast is

being tested and thereafter the results will be presented as an introduction to the

discussion.
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