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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Tema bylo zvoleno záměrně z důvodu odhalení příčin nepřesných nebo žádných
předpovědí k dodavatelům pro výrobu komponentů.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Oceňuji komplexní pohled na metody řízení materiálových toků.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Neustále se pracovalo s aktuálními daty ze systemu SAP/R3. Relevantnost zpracování
bylo potvrzeno odhalením příčin nepřesných předpovědí - \\\"forecastů\\\"

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Oceňuji zájem Martina o danou problematiku, kdy se vždy snažil maximálně porozumět
danému procesu a odhalit hledáné příčiny. To mu umožňovalo postupovat přímo danou
problematikou.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nedokáži posoudit, zda-li citoval všechny významné autory, ale vzhledem ke zpracování
celé diplomové práce si myslím, že je velmi dobře seznámen s danou problematikou.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nejsem seznámen s danou odbornou literaturou, ale vzhledem ke zpracování celé
diplomové práce si myslím, že dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Vzhlede ke komplexnímu pohledu na metody řízení materiálových toků, Martin velmi
vhodně využi svých teoretických a odborných znalostí.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Dokázal bych si představit více obrázků a schemat dokreslujících jednotlivé popisy pojmů
a procesů.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Výsledky Martinovo analýzy nám potvrdily naše doměnky, ukázaly nám také nové příčiny
nepřesných \\\"fotecastů\\\", na které jsme mohli ihned reagovat.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Myslím si, že pro mnohé subjekty může být tato práce velkou inspirací a vodítkem, jak
popsat, nastavit a řídit logistické toky.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Nemám žadné doplňující otázky k obhajobě.
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